

22 priedas

SUINTERESUOTOS VISUOMENĖS PASIŪLYMŲ DĖL

Valstybinės reikšmės kelio Nr. 130 Kaunas–Prienai–Alytus ruožo nuo 11,60 iki 31,10 km rekonstravimas

(planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas)

DĖL POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS IR ATLIEKAMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

(nurodomas etapas, kuriame vertinami gauti pasiūlymai: poveikio aplinkai vertinimo programos ir atliekamo poveikio aplinkai vertinimo / pradėto poveikio aplinkai vertinimo / dėl poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos ir atliekamo poveikio aplinkai vertinimo)

ĮVERTINIMAS

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
1.	Tikslinti ir detalizuoti informaciją, kuo remiantis apskaičiuotas prognozinis 2046 m. eismo intensyvumas kelyje Nr. 130. NVSC Kauno departamentui nebuvo pateikta UAB „Tyrens Lietuva“ užsakymu MB „Eismo inžinerija“ parengta ataskaita „Transporto srautų tyrimai ir eismo modeliavimas krašto kelio Nr. 130 Kaunas–Prienai–Alytus ruože nuo 11,60 iki 31,10 km“, kurios duomenys buvo naudoti vertinant triukšmą ir oro taršą 2046 m.	Visuomenės sveikata	Pasiūlymas priimtas	PAV ataskaita papildoma nauju priedu MB „Eismo inžinerija“ parengta ataskaita „Transporto srautų tyrimai ir eismo modeliavimas krašto kelio Nr. 130 Kaunas–Prienai–Alytus ruože nuo 11,60 iki 31,10 km“, kurioje pateikta pastaboje nurodyta trūkstama informacija
2.	Triukšmo mažinimo valstybinės reikšmės keliuose rekomendacijų (toliau – Rekomendacijos), patvirtintų Lietuvos	Visuomenės sveikata	Pasiūlymas priimtas	Atsižvelgiant į pastabą PAV ataskaitoje pateikiama Triukšmo mažinimo valstybinės reikšmės keliuose rekomendacijų 146 punkte numatyta informacija.

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
	Respublikos susisiekimo ministro 2025 m. sausio 24 d. įsakymu Nr. 3-34, 143 p. nurodoma, kad „Triukšmo lygis želdiniais gali būti efektyviai (4–8 dBA) sumažintas tik tada, kai želdiniai yra aukšti ir labai tankūs, o jų juosta plati (≥ 10 m), nepermatoma“. Rekomendacijose nėra informacijos apie želdinių efektyvumą bei rekomenduojamos želdinių juostos plotį norint sumažinti transporto triukšmą 1–2 dBA. Prašome nurodyti bei pagrįsti PAV ataskaitoje (29 lentelė) numatomos želdinių juostos plotį bei efektyvumą (dBA). Tuo pačiu pateikiant Rekomendacijų 146 p. numatytą informaciją.			PAV ataskaitoje (29 lentelė) numatomos želdinių juostos plotis bei efektyvumas (dBA) pagrįstas triukšmo skaičiavimais. Triukšmo skaičiavimo modelyje, siekiant užtikrinti triukšmo ribinių dydžių reikalavimų įgyvendinimą, želdinių juosta triukšmui sumažinti Nr. 1.A4 (prie Prienų g. 17, Ilgakiemio k., Kauno r. sav.) transporto triukšmą turi sumažinti ne mažiau kaip 3 dBA (angl. <i>transmission loss</i>), želdinių juosta triukšmui sumažinti Nr. 1.A3 (prie Prienų g. 17, Ilgakiemio k., Kauno r. sav.) transporto triukšmą turi sumažinti ne mažiau kaip 1–3 dBA (triukšmo mažinimo reikšmė didinama link nuovažos), kitos želdinių juostos triukšmui sumažinti transporto triukšmą turi sumažinti ne mažiau kaip 1 dBA. Pagal Triukšmo mažinimo valstybinės reikšmės keliuose rekomendacijų 149 punkte pateiktą informaciją: „Tokia apsauginių želdinių juosta triukšmą vidutiniškai sumažina 0,4–0,5 dBA/m“. Taigi vadovaujantis Triukšmo mažinimo valstybinės reikšmės keliuose rekomendacijų 149 punkte pateikta informacija, želdinių juosta triukšmui sumažinti

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
				Nr. 1.A4 turėtų būti ne mažesnio nei 6–7,5 m pločio, želdinių juosta triukšmui sumažinti Nr. 1.A3 turėtų būti ne mažesnio nei 2–7,5 m pločio (želdinių juostos triukšmui mažinti plotis didinamas link nuovažos), kitos želdinių juostos triukšmui sumažinti – ne mažiau kaip 2 m pločio. PAV ataskaita papildyta pirmiau pateikta informacija apie želdinių juostų triukšmui sumažinti minimalius plotius.
3.	Vadovaujantis 2015 m. rugpjūčio 17 d. įsakymo Nr. V(E)-18 „Triukšmo užtvarų parinkimo, modeliavimo, projektavimo ir įrengimo taisyklių T TU 15“ 37 p. nuostatomis „Pagal funkcinį veikimą TU skirstomos į triukšmą atspindinčias ir triukšmą sugeriančias. Triukšmą sugeriančios TU efektyviau sumažina triukšmo lygį nei triukšmą atspindinčios TU“ tikslinti informaciją, kaip triukšmo vertinime įvertintų triukšmo užtvarų pasirinkimas atspindės blogiausią galimą scenarijų	Visuomenės sveikata	Pasiūlymas atmestas	Triukšmo skaičiavimo modelyje visų triukšmo užtvaros modeliuotos kaip sugeriančios triukšmo užtvaros, kurių (visos konstrukcijos) garso sugerties koeficientas α_w (iš abiejų triukšmo užtvarų pusių) yra 0,60 pagal Lietuvos standartą LST EN ISO 11654 „Akustika. Garsą sugeriantys statybos gaminiai. Garso sugerties įvertinimas“ (tapatus ISO 11654), t. y. atsispindėjęs garsas susilpnėja 4 dB. Garsą sugeriančių elementų garso sugerties koeficientas DL_α (iš abiejų triukšmo užtvarų pusių) pagal Lietuvos standartą LST EN 1793-1 „Kelių eismo triukšmo mažinimo įrenginiai. Bandymo metodas akustiniams parametrams nustatyti. 1 dalis. Garso

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
				sugerties savosios charakteristikos išsklaidyto garso lauko sąlygomis“ (tapatus Europos standartui EN 1793-1) turi būti 12 dB ir daugiau. Triukšmo užtvarų atspindinčių elementų paviršiaus plotas neturi viršyti 25 proc. viso triukšmo užtvaros ploto. Projektavimo ir statybos etapu turi būti suprojektuotos ir pastatytos triukšmo užtvaros, atitinkančios PAV ataskaitoje triukšmo užtvaroms nustatytus reikalavimus, įskaitant ir garso sugertį.
4.	Detalizuoti numatomų įrengti triukšmo užtvarų išdėstymą gyvenamųjų / visuomeninių aplinkų atžvilgiu (aiškiai nurodant, kuri triukšmo užtvara kurioms / kuriai aplinkai apsaugoti skirta).	Visuomenės sveikata	Pasiūlymas priimtas	PAV ataskaitos lentelės, kuriose nurodyti triukšmo užtvarų ir apželdinimo sprendinių triukšmui mažinti parametrai, papildytos informacija, kuri triukšmo užtvara kurioms / kuriai aplinkai apsaugoti skirta
5.	Tarnyba ataskaitai nepritaria. Planuojamo rekonstruoti kelio trasa kerta detalai išžvalgytą Išlaužo molio telkinį. Teritorijose, kuriose yra detalai išžvalgyti kietųjų naudingųjų iškasenų telkiniai arba jų dalys, privaloma vadovautis Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymo 27 straipsnio 4 dalies	Žemės gelmės	Pasiūlymas priimtas	Atsižvelgiant į pastabą, PAV ataskaitoje nurodoma, kad suderinus su Lietuvos geologijos tarnyba bus parengta Išlaužo molio telkinio, papildomos žvalgybos ataskaita telkinio riboms patikslinti. Taip pat ataskaita papildoma priedu su raštu dėl naudingųjų išteklių telkinio ribų tikslinimo ataskaitos rengimo.

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
	nuostatomis bei taikyti Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 109 straipsnio nuostatas (VI skyrius, XIII skirsnis): detaliai išžvalgyto telkinio teritorijoje, be kitų reikalavimų, draudžiama „statyti statinius, įrengti įrenginius, tiesti inžinerinius tinklus (išskyrus statinius, įrenginius ar inžinerinius tinklus, skirtus šių telkinių eksploatavimui)“, tame tarpe negali būti tiesiami keliai. Išlaužo telkinys – Žemės gelmių registro objektas. Žemės gelmių registro Žemės gelmių išteklių dalyje Išlaužo molio telkinys įregistruotas 1997-07-17. Žemės gelmių registras tvarkomas vadovaujantis Žemės gelmių registro nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 198 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymo įgyvendinimo“ ir Žemės gelmių registro			

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
	tvarkymo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2004 m. balandžio 23 d. įsakymu Nr. 1-45 „Dėl Žemės gelmių registro tvarkymo taisyklių patvirtinimo“. Ataskaitoje nepateikiama informacija apie telkinio išteklių naudojimo galimybes remiantis esamomis geologinėmis naudingo klado slūgsojimo, gavybos, technologinėmis, gamtosauginėmis sąlygomis, pasikeitusia teisine, socialine, ekonomine informacija ir rinkos sąlygų analize.			
6.	Tarnyba ataskaitai nepritaria. Planuojamo rekonstruoti kelio trasa kerta detaliai išžvalgytą Išlaužo molio telkinį. Teritorijose, kuriose yra detaliai išžvalgyti kietųjų naudingųjų iškasenų telkiniai arba jų dalys, privaloma vadovautis Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymo 27 straipsnio 4 dalies nuostatomis bei taikyti	Žemės gelmės	Pasiūlymas priimtas	2025 m. vasarą buvo atlikti papildomos žvalgybos darbai ir naudingi molio ištekliai perskaičiuoti atsižvelgiant pirminę techninę užduotį, naujausius molio žvalgybos standartus, pasikeitusią esamą vietos būklę, ir įstatymus, įskaitant taikomas specialiąsias žemės naudojimo sąlygas (SŽNS). Parengta papildomos žvalgybos ataskaita buvo pateikta Lietuvos geologijos tarnybai su siūlymu sumažinti

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
	Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 109 straipsnio nuostatas (VI skyrius, XIII skirsnis): detaliai išžvalgyto telkinio teritorijoje, be kitų reikalavimų, draudžiama „statyti statinius, įrengti įrenginius, tiesti inžinerinius tinklus (išskyrus statinius, įrenginius ar inžinerinius tinklus, skirtus šių telkinių eksploatavimui)“, tame tarpe negali būti tiesiami keliai. Išlaužo telkinys – Žemės gelmių registro objektas. Žemės gelmių registro Žemės gelmių išteklių dalyje Išlaužo molio telkinys įregistruotas 1997-07-17. Žemės gelmių registras tvarkomas vadovaujantis Žemės gelmių registro nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 198 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymo įgyvendinimo“ ir Žemės gelmių registro tvarkymo taisyklėmis,			naudingųjų išteklių plotą iki 3,93 ha ir naudingųjų išteklių kiekį iki 371 tūkst. kub. m. 2025-09-05 raštu Nr. 1-543 buvo gautas Lietuvos geologijos tarnybos prie aplinkos ministerijos direktoriaus įsakymas „Dėl Prienų rajono savivaldybės Išlaužo telkinio molio išteklių kiekio keitimo žemės gelmių registro išteklių dalyje“, kuriame nurodoma, kad Išlaužo molio telkinio išteklių kiekis sumažinamas 435 tūkst. kub. m detalai išžvalgytų molio išteklių, slūgsančių 4,79 ha plote, kaip neprieinamų gamybai ir praradusių ekonominę vertę (atsiėmus teritorijos dalys užstatytos pastatais, po melioracijos įrenginiais ir jų apsaugos zonose, po privažiavimo prie gyvenamų teritorijų keliais ir jų apsaugos zonose, kitos paskirties žemės sklype, kurio naudojimo būdas – susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos) ir į Žemės gelmių registro išteklių dalį įrašoma detalai išžvalgytų molio išteklių kiekį telkinyje, 3,93 ha plote, 371 tūkst. kub. m (išteklių identifikavimo kodas – 331). Vadovaujantis šiuo įsakymu bus pakoreguotos Išlaužo molio telkinio ribos Geologijos fonde.

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų grupės pagal temas (pvz., vandens tarša, oro tarša, triukšmas, kvapai)	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymas priimtas ar priimtas iš dalies, ar atmestas	Suinteresuotos visuomenės pasiūlymo priėmimo ar atmetimo motyvai
1	2	3	4	5
	patvirtintomis Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2004 m. balandžio 23 d. įsakymu Nr. 1-45 „Dėl Žemės gelmių registro tvarkymo taisyklių patvirtinimo“. Ataskaitoje ir toliau pasigendama informacijos apie telkinio išteklių naudojimo galimybes remiantis esamomis geologinėmis naudingo klodo slūgsojimo, gavybos, technologinėmis, gamtosauginėmis sąlygomis, pasikeitusia teisine, socialine, ekonomine informacija ir rinkos sąlygų analize. Papildytoje poveikio aplinkai vertinimo ataskaitoje minima Išlaužo molio telkinio papildomos žvalgybos ataskaita Lietuvos geologijos tarnybai vertinimui nėra pateikta.			Naujos Išlaužo telkinio ribos nebepatenka į AB „Via Lietuva“ valdomus sklypus, kurių naudojimo paskirtis – susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos ir tokiu būdu yra užtikrinama, kad PŪV nepažeis Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo nuostatų. Už suformuoto kelio sklypo esantys naudingieji ištekliai kelio rekonstrukcijos metu nebus pažeisti, nes visi statybos darbai bus atliekami kelio sklypo ribose. PAV ataskaitos prieduose pridedamas Lietuvos geologijos tarnybos prie aplinkos ministerijos direktoriaus 2025-09-05 įsakymas dėl Prienų rajono savivaldybės Išlaužo telkinio molio išteklių kiekio keitimo žemės gelmių registro išteklių dalyje.